Öz: Abbâsî halifeleri arasında en uzun süre tahtta kalan Nâsır-Lidînillâh (575-622/1180-1225)
kırk beş yıllık halifeliği döneminde Abbâsîler’in metbû bir devlet olarak bütün müslümanlar
tarafından tanınmasını hedeflemiştir. Bu hedefini gerçekleştirmek için Irak Selçukluları’nın
(511-590/1118-1194) nüfuzunu ortadan kaldırmış, Hârizmşahlar’a (490-628/1097-1231) karşı
ise denge siyaseti izlemiştir. Ayrıca Abbâsî toplumu içinde itikadî ve siyasî açıdan farklı görüş-
lere sahip çeşitli zümreleri birbirine yaklaştırmaya çalışmıştır.

The Abbāsīd Viziers in the Period of al-Nāsır-Lidīn Allāh
(575-622/1180-1225)

Abstract: al-Nāsır-Lidīn Allāh (575-622/1180-1225), who remained on the throne for the
longest time among Abbāsīd caliphs, pursued a policy aiming to recognize the Abbāsīds as the
sovereign state by whole Muslims in his forty-five years lasted reign. To achieve this goal, he
removed Iraqī Seljuks’ dominance (511-590/1118-1194) and adopted a balancing behavior
towards Khwārazmshāhs (490-628/1097-1231). He also tried to converge different political
and confessional groups within the Abbāsīd community. As a part of the politics followed by
al-Nāsır, knowing the relations of the viziers with the caliph and other high-level statesmen
and their activities will provide a better understanding of the goals that al-Nāsır wanted to
achieve.

That is why this study scrutinizes
the training of viziers, the roles they undertook at the state administration, their appointment
and dismissal processes, their relations with the caliph and other officials by chronological
order.
Keywords: Islamic History, Abbāsīds, al-Nāsır-Lidīn Allāh, Vizierate, Ustādār.

Giriş
Abbâsî halifeleri arasında en uzun süre tahtta kalan Nâsır-Lidînillâh (575-

622/1180-1225) kırk beş yıllık halifeliği döneminde Abbâsîler’in metbû bir devlet ola-
rak bütün müslümanlar tarafından tanınmasını hedeflemiştir. Bu hedefini gerçekleş-
tirmek için Irak Selçukluları’nın (511-590/1118-1194) nüfuzunu ortadan kaldırmış,
Hârizmşahlar’a (490-628/1097-1231) karşı ise denge siyaseti izlemiştir. Ayrıca Abbâsî
toplumu içinde itikadî ve siyasî açıdan farklı görüşlere sahip çeşitli zümreleri birbi-
rine yaklaştırmaya çalışmıştır.1 Bu bakımdan Halife Nâsır dönemiyle ilgili yapılan ça-
lışmalarda onun takip ettiği bu politikanın bir gereği olarak vezirlik ve diğer üst dü-
zey devlet kademelerine genellikle Şiî düşünceye sahip kişilerin tayin edildiği kana-
ati hâkimdir.

Nitekim bazı kaynaklarda evinin burada olduğu
ifade edilmektedir.12

Erken yaşlarda ilim tahsili için Hemedân’a giden İbn Yûnus, Hanbelî fakihi Ebû
Hakîm (Hakem) İbrâhîm b. Dînâr en-Nehrevânî (ö. 556/1161), kıraat ve tefsir âlimi
Ebü’l-‘Alâ’ al-Hasan b. Ahmed el-Attâr el-Hamedânî (ö. 569/1173), Sahîh-i Buhârî
râvilerinden Ebü’l-Vakt Sedîdüddîn es-Siczî (ö. 553/1158), Ebû Bekir Muhammed b.
Ubeydullah İbnü’z-Zâgûnî (ö. 552/1157), Ebü’l-Kâsım Nasr b. Nasr b. Alî el-Ukberî (ö.
552/1158) ve Ebü’l-Ferec Sadaka b. el-Hüseyin b. Ahmed (ö. 558/1163) gibi kişilerden
hadis, fıkıh, kıraat, tefsir ve kelam okumuştur. Bu hocalarının arasında Ebû Hakîm’in
fıkhî görüşlerini benimseyen İbn Yûnus, Hanbelî mezhebi içerisinde fakih olabilecek
seviyeye yükselmiş, kelam ve fıkıh usulünde, özellikle de ferâiz konusunda derinleş-
miştir. Öyle ki, Hanbelî âlim Ebü’l-Hattâb el-Kelvezânî’nin (ö. 510/1116) vasiyet ve
ferâize dair görüşlerini eleştiren bir eser yazmıştır.13 İbn Yûnus’un ilmî birikiminden
Abdülazîz b. Dülef el-Bağdâdî (ö. 637/1239), Ebü’l-Hasan Muhammed b. Ahmed el-
Katî‘î (ö. 634/1236) gibi kişiler istifade etmiştir.14 Haftalık düzenli olarak evinde ilim

10 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, thk. Şuayb

el-Arnaût-vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983), 21/299; Abdurrahman b. Ahmed b. Receb, ez-
Zeyl ‘alâ Tabakâti’l-Hanâbile, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin (Beyrut: Mektebetü ‘Ubeykân,
2005), 2/433-434.

11 Bağdat’ın doğu yakasında bulunan bir semttir. bk. Mustafa Cevâd - Ahmed Sûse, Delîlü hâritati Bağdâd
el-mufassal fî hitatı Bağdâd kadîmen ve hadîsen (Bağdat: Matba‘atü’l-Mecma‘il-‘İlmî el-Irâkî, 1958), 32-34.

12 Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Sa‘îd İbnü’d-Dübeysî, Zeylü Târîhi Medîneti’s-selâm, thk. Beşşâr
Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1427/2006), 3/550; İbn Receb, ez-Zeyl, 2/437.

13 Ebû Abdillâh Muhibbüddîn Muhammed b. Mahmûd el-Bağdâdî İbnü’n-Neccâr, Zeylü Târîhi Bağdâd, thk.
Kayser Ferah (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘Arabî, [ts.]), 16/169-170; İbn Receb, ez-Zeyl, 2/434-435. Ayrıca
bk. Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, 21/298; a. mlf. Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhir ve’l‘alâm: sene 591-
600, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘Arabî, 1411-1421/1991-2000), 136-137;
Selâhuddîn Halîl b. Aybeg es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnaûd - Türkî Mustafa (Beyrut:
Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1420/2000), 19/277; Azzâm, el-Vizâretü’l-Abbâsiyye, 212-213.

14 İbn Receb, ez-Zeyl, 2/435.

Kaynakların çoğunluğuna göre Nâibülvezîr İbnü’d-Dârinc’in ardından İbn Yûnus
vezir olarak tayin edilmiştir (Şevval 583/Aralık-Ocak 1187-1188).26 Bununla birlikte
günümüz araştırmacılarından Azzâm, 582 (1186) yılında vekâleten bu göreve atanan
İbn Yûnus’un 583 (1187) yılında vezir olarak görevlendirildiğini belirtmektedir.27 An-
laşıldığı kadarıyla Azzâm’ın böyle bir sonuca ulaşmasının sebebi konuyla ilgili Ze-
hebî’nin Niyâbetü’l-vizâre başlığı altında verdiği bilgilerdir. Zehebî’de geçen kayda
göre İbnü’d-Dârinc’i nâibülvezîrlikten azleden Halife Nâsır, onun yerine bu görevi

Vezirden önce Musul’a varan İbn Yûnus,
buranın emîrinin kendisini yakalamak istediğini öğrenince gizlice Tikrit’e geçmiştir.
Fakat kendisine burada da benzer bir tuzak kurulduğunu haber alınca ikinci defa kaç-
mayı başarmış ve Bağdat’a gelmiştir. Bağdat’a geldiğine dair haberler duyulmaya
başlayınca halife ile görüşmüş ve 585 (1189) yılında önce sâhibülmahzen olarak gö-
revlendirilmiş, iki yıl sonra da üstâdârlığa tayin edilmiştir (587/1191).40

Zehebî’nin Sıbt İbnü’l-Cevzî’den41 naklen aktardığı bilgilere göre ise İbn Yûnus’un
Sultan Tuğrul’un elinden kurtulması için tavassutta bulunan kişi Ahlat Emîri Sey-
füddîn Bektemur’dur (Baytimur) (581-589/1185-1193 [?]). Dahası ona böyle bir görev
veren kişi de Halife Nâsır’dır. Şöyle ki, İbn Yûnus’un esir düştüğünü haber alan Nâsır,
Bektemur’a bir mektup göndererek ondan İbn Yûnus’u Sultan Tuğrul’un elinden kur-
tarmasını istemiştir.

2. İbn Hadîde
7 Şaban 584 (1 Ekim 1188) - 25 Safer 585 (14 Nisan 1189)
Tam adı Ebü’l-Ma‘âlî Sa‘îd63 b. Alî b. Ahmed b. al-Hasan b. Hadîde olup, aslen

Sâmerrâ’nın Kerh bölgesindendir. Daha çok İbn Hadîde ismiyle bilinen Sa‘îd b. Ali,
536 (1141-1142) yılı civarında Sâmerrâ’da doğmuş ve çocukluğundan itibaren Bağ-
dat’ta yaşamıştır.64 Bazı kaynaklarda onun ensârdan Kutbe b. Âmir b. Hadîde’nin so-
yundan geldiği zikredilmektedir.65 Faziletli, zengin ve infak ehli birisi olarak bilinen
İbn Hadîde, âlimlere yakınlık göstermiş, aralarında İbnü’l-Cevzî’nin de bulunduğu

61 Abbâsîler döneminde halife sarayını ve müştemilâtını ifade etmek için kullanılan Dârülhilâfe, devletin

erken döneminde Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un (136-158/754-775) Dicle nehrinin batısında yaptırdığı, et-
rafı surlarla çevrili dairevî şehrin içinde bulunuyordu. Mehdî-Billâh (158-169/775-785) halife olunca
Dârülhilâfe’yi nehrin doğusunda bulunan Rusâfe’ye taşıdı. Hadî-İlelhâk (169-170/785-786) da burada
ikâmet etti. Ancak Hârûnürreşîd’le (170-193/786-809) birlikte tekrar Dicle’nin batı yakasına nakledi-
len Dârülhilâfe, Sâmerrâ’dan sonra Bağdat’ın yeniden devlet merkezi haline gelmesiyle (279/892)
nehrin doğu tarafına taşındı. Bu süreçte halife sarayı ve sarayın etrafında bulunan yerleşim yerlerini
içine alacak şekilde anlamı ve sınırları genişleyen Dârülhilâfe, Rusâfe’nin güneyindeki Sûkussü-
lesâ’nın (Salı Pazarı) aşağı kısmında teşekkül etmeye başladı ve devletin yıkılışına kadar burada kaldı.
Geniş bilgi için bk. Abdulhamit Dündar, 4/10. Yüzyılda Bağdat (Topografya, Toplumsal Yapı, Gündelik Ha-
yat), Bilecik: Şeyh Edebali Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019, 57, 85, 134-136;
Yılmaz - Sazak, “Doğu Bağdat’ta Dârülhilâfe’nin Ortaya Çıkışı ve Burada İnşa Edilen Saraylar (279-
334/892-945)”, 285-313; Ramazan Şeşen, “Dârülhilâfe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)
(Erişim 17 Eylül 2020).

62 İbnü’n-Neccâr, Zeylü Târîhi Bağdâd, 16/172. Ayrıca bk. Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, 22/47; Ebû
Şâme, ez-Zeyl ‘ale’r-Ravzateyn, 17.

Râvendî’nin İbnü’l-Kassâb hakkında aktardığı yukarıdaki bilgilerle ilgili birkaç
hususa işaret etmek gerekir. Öncelikle söz konusu bilgiler diğer kaynaklarda geçme-
mektedir. Ayrıca Irak Selçukluları’na yakınlığıyla bilinen ve eserini Anadolu Selçuklu
sultanı I. Gıyâseddin Keyhusrev’e (588-593/1192-1196, 601-607/1205-1211) takdim
eden Râvendî’nin, Irak Selçukluları’nın son hükümdarı II. Tuğrul’la mücadele eden
Abbâsîler’e ve bu hususta baş rol oynayan Vezir İbnü’l-Kassâb’a karşı mesafeli olabi-
leceği hesaba katılmalıdır.

Sorduğu sorular neticesinde İbn Mehdî’nin tedbir ehli ve akıllı bir
kimse olduğunu gören Nâsır onu nakiblik görevine tayin etmiştir.117

İbnü’l-Esîr, İbn Mehdî’nin Bağdat’a geliş tarihiyle ilgili olarak İbnü’l-Kassâb’ın
Rey şehrine hâkim olduğu dönemi (591-592/1195-1196) işaret etmektedir.118 Zehebî
de İbn Mehdî’nin Bağdat’a 592 (1196) yılında geldiğini söylemektedir. 119 Ancak yuka-
rıda da zikredildiği üzere İbn Mehdî nakiblik makamına atandıktan sonra Vezir İbn
Hadîde’nin 25 Safer 585 (14 Nisan 1189) tarihinde görevinden azledilmesini sağlamış-
tır. Bu durumda İbnü’l-Esîr ve Zehebî’nin rivayetine göre henüz Bağdat’ta olmadığı
anlaşılan İbn Mehdî, İbn Hadîde’yi nasıl vezirlikten azlettirmiş olabilir.

612 (1215-1216) yılında ölünce başka oğlu bulunmayan Nâsır, Ebû Nasr Muhammed’i
yeniden veliahtlığa getirmiştir.125

Bazı rivayetlerde Ebû Nasr’ın kendi isteğiyle veliahtlıktan azledildiği belirtilse de
Zehebî’nin işaret ettiği üzere bu konuda İbn Mehdî’nin aleyhteki faaliyetlerinin etkili
olduğunu söylemek mümkündür.

Melikü’l-Âdil (596-615/1200-1218) tarafından büyük bir teveccühle karşılanan Mu-
zafferüddîn Sungur, Mısır’da beş sene kadar kalmış ve İbn Mehdî’nin gözaltına alın-
masından sonra tekrar Bağdat’a dönmüştür.132

Otâmış ve Muzafferüddîn Sungur dışında Kâdılkudât Ebû Mansûr Abdurrahman
b.

Yine Selahaddîn-i Eyyûbî’nin talebi doğrultusunda
Nâsır’ın İbn Mehdî’yi vezirlikten azlettiğine dair İbn ‘Inebe tarafından aktarılan ri-
vayetin diğer kaynaklardaki bilgilerle teyit edilmesi mümkün olmadığı gibi doğru-
luğu da tarihî açıdan imkânsızdır. Zira Selâhaddîn-i Eyyûbî 589 (1193) yılında vefat
etmiş, İbn Mehdî ise 604 (1208) yılında vezirlikten azledilmiştir. Dolayısıyla İbn
Mehdî’nin gözden düşmesindeki asıl etkenin onun merhametten yoksun, zalim ve
zorba bir karaktere sahip olması sebebiyle devlet kademesinde pek çok kişiyle sorun
yaşaması olduğunu söylemek daha makul görünmektedir.

The Abbāsīd Viziers in the Period of al-Nāsır-Lidīn Allāh
(575-622/1180-1225)

Extended Summary
al-Nāsır-Lidīn Allāh (575-622/1180-1225), who remained on the throne for the
longest time among Abbāsīd caliphs, pursued a policy aiming to recognize the
Abbāsīds as the sovereign state by whole Muslims in his forty-five years lasted reign.
To achieve this goal, he removed Iraqi Seljuks' dominance (511-590/1118-1194) and
adopted a balancing behavior towards Khwārazmshāhs (490-628/1097-1231). He also
tried to converge different political and confessional groups within the Abbāsīd
community. In this respect, in the studies about the Caliph al-Nāsır period, the
dominant idea is that people with Shiite views were appointed to vizierate and other
executive state positions as a requirement of this policy.